La Adunarea Generală din 1902 s-a raportat că în

* Dr., Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad; e-mail: mariapantea82@gmail.com

¹ Nicolae N. Petra, *Băncile românești din Ardeal și Banat*, Sibiu, Edit. Cartea Românească, 1936, p. 29.

² „Tribuna”, Arad, nr. 27, 4/17 februarie 1907.

³ Serviciul Județean al Arhivelor Naționale [infra: SJAN], Arad, Fond *Nerva Iercan*, dos. 32, f. 86.

⁴ Roman Ciorogariu, *Zile trăite*, Oradea Mare, 1932, p. 496.

1901 au fost alocate 4.000 de coroane pentru scopuri filantropice.

Colaborarea dintre cele două instituții s-a intensificat încă din timpul episcopului Iosif Goldiș (1899-1902), când o mare parte a banilor Episcopiei erau depuși la „Victoria”. În acest context, unii dintre cei mai importanți clerici arădeni activau atât în

⁵ *Ibidem*.

⁶ „Biserica și Școala”, Arad, nr. 40, anul XXVI, 6/19 octombrie 1902.

⁷ Lucian Dronca, *Relațiile interne și internaționale ale Băncii Victoria din Arad 1887–1918*, „Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Historia”, 1-2, XLIII, 1998, p. 97.

⁸ „Piatră de hotar”, Arad, anul III, nr. 5–6 mai 1936, p. 64.

cadru Episcopiei, cât și al Institutului „Victoria”.

Papp, în care se arată: „, ne simțim îndemnați a vă exprima sincera noastră mulțumire pentru frumosul dar ce

⁹ Roman Ciorogariu, *Anuarul Institutului Pedagogic-Teologic ort. rom. Arad pe anul șc. 1915–1916*, Arad, Tipografia Diecezană, 1916, p. 26.

¹⁰ „Tribuna Poporului”, Arad, nr. 31, 16 februarie/1 martie 1903, p. 1

¹¹ „Tribuna”, Arad, nr. 45, 2/15 martie 1904.

¹² SJAN, Arad, Fond *Banca Victoria*, dos.1/1904, f. 91.

institutul dumneavoastră l-a adus din nou pe altarul culturii noastre confesionale românești.”¹³

Situația creată odată cu apariția fondurilor și fundațiilor înființate în urma donațiilor făcute de credincioșii arădeni a dus la stabilirea unor legături puternice între Banca „Victoria” și Episcopie.

În urma demersurilor făcute de Iosif Moldovan, în 1913 a fost zidită în Șega o școală nouă, care să corespundă legislației maghiare. Învățătorul arădean preciza că școala a putut fi realizată, deoarece conducerea Băncii „Victoria” a susținut inițiativa sa și a fost „gata a promova interesele culturale”. Noua școală a fost sfințită în 10/23 noiembrie 1913, la manifestări participând protopopul Vasile Beleş și reprezentanți ai Episcopiei, ca Gheorghe Ciuhandu și Traian Vățianu. Potrivit celor relatate de presa vremii, noua școală era una modernă, „zidită după cel mai nou sistem de pavilion, ce îi dă o înfățișare grandioasă”¹⁹.

¹⁷ Roman R. Ciorogariu, *Anuarul Institutului Pedagogic-Teologic Ortodox din Arad pe anul școlar 1913–1914*, Arad, 1914, p. 121.

¹⁸ SJAN, Arad, *Fond Parohia Ortodoxă Română Arad-Centru*, dos. 3, f. 73 verso.

¹⁹ „Biserica și Școala”, Arad, nr. 47, an XXXVII, 24 noiembrie/7 decembrie 1913, p. 2.

²⁰ Virgiliu Bradin, *Sava Raicu finanțist de elită în lumea bancară din Austro-Ungaria*, Arad, Edit. Promun, 2012, p. 108.

²¹ SJAN, Arad, *Fond Nerva Iercan*, dos. 32, f. 187.

²² „Biserica și Școala”, Arad, nr. 52, an XXXVII, 29 decembrie 1913 /11 ianuarie 1914, p. 1.

Importanța pe care a avut-o „Victoria” în susținerea învățământului confesional românesc a fost recunoscută de Roman Ciorogariu, care în 1914 considera banca un „generos patron al instituțiilor culturale”²³.

Directorul Nicolae Oncu a susținut activitățile caritabile ale unor preoți și învățători.

Potrivit raportului Reuniunii femeilor din 1914, Institutul „Victoria” a acordat în total suma de 31.255,87 coroane până în 6 septembrie 1913²⁶.

²³ Virgiliu Bradin, *op. cit.*, p. 108.

²⁴ SJAN, Arad, Fond *Parohia Arad Centru*, dos. 71, f. 17 v.

²⁵ „Tribuna”, Arad, nr. 161, 25 august/7 septembrie 1904.

²⁶ „Biserica și Școala”, Arad, nr. 10, 9/22 martie 1914; o contribuție financiară importantă la ridicarea școlii de fete din Arad a avut și marele mecena român din Basarabia, Vasile Stroescu, care a donat suma de 100.000 de coroane, vezi mai multe în: Maria Alexandra Pantea, *Vasile Stroescu, Supporter of Schools and Churches in the Arad Diocese*, în vol.

³² SJAN, Arad, Fond *Nerva Iercan*, dos. 32, f. 134.

³³ *Ibidem*, f. 142.

³⁴ *Ibidem*.

³⁵ *Ibidem*.

³⁶ *Ibidem*, f. 150.

³⁷ *Ibidem*, f. 166.

³⁸ „Biserica și Școala”, Arad, 13/26 martie 1911, p. 1.

Fuziunea dintre Institutul „Lunca” și „Victoria” s-a încheiat cu succes la 1 ianuarie 1912 și în ea a fost încorporată și filiala institutului financiar Gyulavidéki Takarékpénztár. Pentru noua filială a fost cumpărată o casă nouă în centrul orașului.